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je možno vést těmito místy BAXurércAželeznici. Třicet domorodýcň
nosičů, zvyklých tropickému

si geometra Dorna, mne však
a výpravy pověře-
opřístroje-kpo-
zval.

parné vedro nekonečného
plalesa je stále nesnesitel-
neJsl.

,,Pro dnešek dost!" zasta-

přijato
jsem na
a rychle
nedlou-

ho vzplanuly ohně. Kolem
nich se otáčeli kuchaři, sta-
hovalia opékali před několika
hodinami uloveného iapíra.

Hned po večeři ulehli zmo-
žení nosiči
deváté hodi
čiarek karb
velitelském stanu a popřál
svým spolunocležníkům, Dor-
novi a mně, dobrou noc.

Tábor se ponořil do tmy
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NAŠE NOVÁ CELOROCNÍ HRA

DOBRODRUŽSTVÍ V ZEMI NIKOHO
Na OV3 ve Sloupu začalanová Óebroční etapová hra. Tň družinky _

modrá, zelená a červená - získaly, po spouštění na laně či samostatné

cestě do jeskyně, neěitelný deník starého geologa, jehož první část se

snaží vyluštit, aby odhalilijeho tajemství.

Písmena lze ziskat těmito způsoby :

- za účast na schůzce - 2 pismena

- za účast na rnýpravě - 3 písmena / den

- za splněnou podmínku - 5 písmen

- za vítězsfuí ve hrách

Složení družinek je následující :

Modrá - Gita, Pavla, Verca
Zelená - Wačintan, Katka, Zdena (Kristýna)

Červená - lngapi, Nikola, Zuzka, Jirka

wpnnw PoDZIM 2ooo
Krtiny - 22. - 23.g. - Zuzka, Katka, Wačintan, lngapi, Verča, Gita ABP

Drakiáda _ 8,10. _ Wačintan, lngapi, Verča, Gita, Pavla, Ema, Zuzka,

Katka ABP
Deblín -28. -29.10. - Verča, lngapi, Wačintan,Gita, Nikola, Wayca, ABP

Sloup - 17. - 18.11. - Wačintan, lngapi, Verča, Nikola,ABP

Brno _ 2.12.- Wačintan, lngapi, Jirka, Katka, Zuzka,Zdena, Sonpi, Chite

Vánoční _ 16. - 17.12. -Zuzka, Katka, Wačintan, lngapi, Verča, Gita, Jirka

Pavla, Zdena, ABP
Ztoho vyplťá, že jediní, kteří se zúčastnili všech výprav jsou Wačintan a

lngapi. Gitá by s nimi asi udžela krok nebýt delší nemoci. Verca, ač nov

ček, vynechala pouze jednu výpravu, ale co ti ostatní ?!

ček, vynechala pouze jednu výpravu, ale co ti ostatní ?! Jestli se někomu

nechce jezdit do přírody jen proto, že se tam šlape pár kilometru a raději

si zůstane doma u televiŽe je pěknej LENoCH9D a pEclVAL !



1-1 o mnoha krasech bývalého Rakousko-
ř -Uherska,jsem už cno'Oit, po českém, slo-
venském, maďarském, rumunském i po onom
dinarském Krasu jugoslávském, ktený dal všem
krasům světa jméno, ale pouze o jednom z nich
jsem se dočetl v knize 160 let staré, že ,,ie jed-
nou z ne,jvětších přírodních pamětihodností ra-
kouského císařsfuí". Moravský kras. Kdo by to
řekl, dvacet kilometrů dlouhý a několik kilometrú
široký pruh obyčejných devonských vápenců
v Drahanské víchovině kousek nad Brnem -a nejpozoruhodnější místo obrovské říše! Kra-
sová území jsou všechna nádherná. Některá bí-
lá, divoce pustá a bezvodá, |iná zalesněná a
s potoky, které mizí v propastech a z jiných úpl-
ně jinde vytékají. Závrty , polje a škrapy, propas-
ti, ponory a vyvěračky - královswí bílých vá-
penců, které voda dešťů a řek po milióny let roz-
hlodává, až v nich vytvořila jeskyně desítky kilo-
metrů dlouhé, podzemní síně desit-
ky metrů vysoké, záíivébílé, pohádkové. A kou-
sek nad Brnem je všechno tohle pohromadé.
V malém kapesním krasu vyhlášeném už před
pětatřiceti lety za chráněnou krajinnou oblast,
nejstarší na Moravě. Lidé chrání samozřejmě
i povrch krasu, lesy plné dubu šipáku, květnaté
bučiny, horké trávníky se vzácnými rostlinami,
skály, ale to hlavní, to, co lidi uchvacuje, je kra-
sové podzemí. To je hlavní důvod ochrany.

f f krasovém podzemíje zhmotněno TAJEM-
U/ swl, které odedávna lidi neodolatelně

přilahuje. Představa neznámých světů, které
,iešté nikdo nikdy nespatřil, vábí lidi do zemské-
ho nilra. Propastíjsou v Moravském krasu desít-
ky, Kdysi se nad nimi lidé jen se strachem a hrú-
zou nakláněli, házeli do tmavlch jícnů kameny
a tiše měřili, jak dlouho Ie pád slyšet. Neměřili
tehdy |ešté čas na vteřiny a hloubku na metry:
v ,l7. století padal balvan do Kolmé propasti ve
Sloupských jeskyních dva Otčenáše a dva
zdrávas Maria. Tak dlouho se badatel musel
modlit a iak hluboká byla propast. Ale kálovnou
a vládkyní Moravského krasu
cha. sto třicet osm melrů hlu
dobná přesýpacím hodinám:
nemohlo bez pomoci nahoru.pzel itékáVoda pod
dalšínuje AT;;
v podzemí kého
potoka a z oup-
ský_ potok skýň
a Bílá voda mís-
tem, kde Punkva vyvěrá na boží světlo
v Pustém žlebu, jsou míle a
známa, přerušeného jen na
vě v Macoše, která sama
strop se kdysi prolomil, Nez
výzvou, vábením, kterému
a které mnozí z nich zaplatili isrnými živoý.

rtl0nlll$tílffil§
Chráněná kraiinná oblast

let.po jeho smrti. Jmenuje ::f_l?.j9_-_yorav- {a
ský kras - a měl by je,i číst každý, kdo chce né-

má tajemství, kter{ ješté nikdo nespatřil, musí
mít v očích zvlášlní šílený přísvit!

Miloslav Nevrlý
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Co znamená zima na krku pro zvířa-

ta, se klen/mi se na našich vycházkách
do přirody také můžeme setkat? Víme,

co vlastně dělají a jak prožívají zimu?
Srnce není třeba nijak zvlášť před-

stavovat - zná je snad opravdu kaŽdý.

Právě v zimě máme příležitost vidět nej-

více srnčí zvěře pohromadě. Ta se sh|u-

kuje do vétších ikupin - nastává jakési . {
období ,,snášenlivosti"- a společně hle-

dá potravu
5e srnčí zvěři se v zimě ne.|častěji

setkáme na okrajích lesů, kam se

uchyluje nejen před pronásledovateli,
ale i před sněhovými vánicemi.
červenohnědou letni srst nahradí v zi-
mě srst šedohnědá, která s šedočer-
ným pozadím lesa dobře spllivá a srn-
ce zvlihodňuje. Pokud je to možné, ne,
jsou srnci v zimě pří|iš aktivní. Aby byl
jejich uýdej energie v zimě co nejmen-
ší, často a dlouho odpočívají. Za po-
travou vycházejí nejčastěji za úsvitu
a za soumraku, kdy nejsou tolik vyru-
šováni. Okusují kůru a vnihonky stro-
mů, dohledávají na polích zbytky po
sklizni, dosycu.|í se u krmelců. 0 tom,
přeži,je-li srnec nadcházející zimu, roz-
hodují tukové zásoby, vytvořené v létě.

Literatura uvádí, že naději přežít naši
zimu má zvíře, které váží alespoň
'l2-14 kg. S piíchodem jara období
snášenlivosti mizí a zimní skupiny se

opět rozpadaji.

Liška obecná tráví většinu zimního
času ve své podzemní noře. Přečkává-li

největší mrazy, stane 5e, že i několik dní

nerrychází. Vyjde-li ven, loví nejčastěji

v noci, někdy ji však můžeme spatřit i ve

dne. Zahlédneme ji málokdy, liška je pla-

chá a velmi opatrná Někdy zavítá i do
blízkosti lidských sídel a loupí v kurní-

cích. Požírá však i zdechliny a různé

zbytky a protože není niiak lrybíravá, do-

káže si i v zimě pro sebe najít dost po-

trar.ry, Poměrně hustrj, kožich |i před zi-
mou dobře chrání.

Zimní měsíce hrajív životě lišek velmi
dů|ežitou roli v tomto čase nastává to-

tiž pro lišku, která žije většinu roku sa-

motářsky, období liščích námluv Za jas-

ných měsičnich nocí v měsícich lednu

a únoru je vytí a štěkot lišek při námlu-

deb. Vlastní nora (pelech) se nachází

hluboko v zemi (3 i více metrú) a iezev,

ci si ji na zimu pečlivě vyslýlají trávou

a listím. Ne.jvice času jezevci prospi,

energii přitom čerpají ze 5,4'ch tuko\^ich

zásob, vytvořených v létě. Pokud na

kíátké okamžiky pelech opusti, pak se-

žerou vše, na co narazí. ke konci února

však nastává výrazná zména - jezevci

zqlšují svou aktivitu a rry|ézají na po-

vrch. Nastává toliž obdobi námluv a je-

zevci si hledají vhodného partnera. Jsou

velmi opatrní a setkání s lidmi se zdale-

ka vyhýbaji. Kromě hájků a lesů dnes

osidlují i velké zahrady a parky, přesto

se málokdo z nás může pochlubit, že ži-

vého jezevce v přírodě spatřil.

vách slyšet do dalek

1

Jezevci lesni neupadají přes zimu

do pravého zimního spánku. Většinu zi-

my stráví ve suich podzemnich norách,

na které navazuje systém spletitých,

často až desítky metrů dlouhých cho,

..t.^q"V*



Ň.xb
sLidí.í

Ar.
L
J"i-

Jistě nejnápadnějším zimnim obyva-

telem našlch vodních toků je labuť
velká.

.Již během podzimu a často i v zimě

můžeme pozorovat malé skupinky letí-

cích labutí. Let doprovází daleko se ne-

soucí dém má-

vnuti labutího

křídla severněj-

ších a chladnějších oblastí Evropy a Asie,

kteří hledaií Vhodné místo k přezimováni

v mírnějšic'h polohách Evropy. Díky vhod-

někdy některá

vyder se vždy
podzemní noru

deb, přičemž většina z nich ústí rovnou

Kalous ušatý patří k našim nejhoj-

nějším sovám, Setkáme se s ním v le-

sích, hájich, ale i v měsských parcích

a zahradách. v zimě se kalousi často

houíují do menších skupin a protahují

krajinou, kde hledaji potravu 0dpočiva-
jí většinou na vyhlédnutém tzv. ,,spa-

cím" stromě, který poznáme snadno
podle velkého množswí injvržků a stří-

kanců trusu pod jeho věWemi. Loví nej-

častěji myši a jiné drobné obratlovce,

platí zde rovnice - čím více sněhu, tím

hůře pro sovy, V období krutých mrazů

se proto kalousi někdy zdržují v blízkoy
ti krmítek a zásypů, kde loví především

drobné ptacwo,

.€ju.S;.q
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Na výpravu do Netopýřího údolíjsme si měli
přinést bramboru. Každý jednu, Řekl nám to
Buddha na schůzce. Aže pry budeme na něco
mrkat.

Povídal potom, už na rnýpravě, že ted'nám
předvede, jak se pečou brambory v přírodě na
nejuichodnějším Slovensku a na
Podkarpatské Ukrajině. Naučil pni ho to jeden
bača, když tam před lety náš oddíl tábořil.
A fakt, že to nebylo obyčejné pečení brambor,
jak jsme ho všichni znali. Tedy to, že se bram-
bory zahrabou do žhavého popela a nějakou
dobu se óeká, ažjsou měkké. Tohle bylo úplně
jinak.
Nejprve jsme pomohli Buddhovi najít zásobu
dřeva. Ale ne každé se mu hodilo. Byl tento-
krát dost vybírauý. Z hromady, co jsme nanosi-
li, si vytahal jen suché dubové a bukové větve.
Zvlášť o bukoul,ch říkal, že je to ta správná
značka.
Potom si postavil ohniště z kamenŮ. Dosti
velké. Ty vybrané větve rozmístil v ohništi tak,
aby tvořily neúplný kruh. Uprostřed něho bylo
prázdné místo. Do něj, jen tak na zem, položil
naše brambory.
Zapálil oheň, ktenj,v kruhu hořel kolem bram-
bor.
Sesedli jsme se kolem ohně. Buddha nám

Aá^^El.$/

povídal příhody z toho tábora na lnjchodním
Slovensku. Musela to být tehdy úplná pohád-
ka. Medvědi jim pný chodili vybírat odpadovku
a na loukách nedaleko tábora se volně pásli
koně, na ktenich si kluci hráli na kovboje.
V hlubokých lesích nacházeli na stromech des.
tičky s nápisy "Odminováno" nebo staré vojen-
ské přilby a jiné pozůstatky toho, jak tím kra-
jem prošli vojáci mnoha armád a s nimi válka,
Celou dobu, co nám Buddha vyprávěl, obracel
dlouhým klackem brambory. Nenechal je ani
chvilku v klidu. Také je nepustil do ohně, pořád
je udržoval z dosahu plamenů, KdyžužNrdé
bukové a dubové věfue jen žhnuly a vytvářely
kolem brambor velkou horkou podkovu, necha|
je ještě asi deset minut dopéct.
Brambory neměly na sobě černou spálenou
kŮrku, kterou zpravidla získatí pečením
v popelu. Vypadaly jako vařené. Buddha jednu
po druhé utřel do chomáče spadaného listí
a jejich slupka byla čistá a maličko nahnědlá.
Posolené jsme je polkli málem bez kousání.

p.f. 2o0 l
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Štěstí, zdraví, spokojenost, přeje Asociace TOM ČR.



POD POKLICKOU

E* od záííknám do oddílu přibyli tři nováčci,zuzka, verča a Jirka

D- na podzim Gita oslavila 9. -té narozeniny - BI-A}IOPŘEJEME !

> 2.12. proběhl druhý ročník soutěže o "UZLÍKA" roku. Hlavní cenu

sitentokrát odnesla Wačlntan, velkým příslibem do budoucna se
jevíZuzka, která nevyhrála jen proto, že ještě neumí všechny uzly.

r- přestože Katka hraje už 4 roky na flétnu,prozradlla to na ni až ne-

dávno maminka . Bohužel nám nemohla zahrát koledy na vánočni

rnýpravě, neb ji ve svém uspořádaném batohu našla až druhý den.

D- Art a Baghi čekají miminko. Narodí se někdy na konci března (nebo

začátkem dubna)jestli to bude holka nebo kluk to je přelorapení.



a 1lUl id. .jtj/ i l l)uidl l-iUulgU, ad-
halen v řasnatém ponču, bdí
u polovyhaslého ohniště.

Slyším tiché oddechování
svých přátel. Oba klidně spí. . .

A přece ne! Pojednou za-
slechnu šustivý zvuk vzpírají-
cího se visutého lůžka. Bosé
nohy došláply na zem. Kdosi
stojí v úzké uličce stanu a ne-
hybně naslouchá! Hlasitě od-
dechuji a předstírám hluboký
spánek. Stín - je to Ovčiarek
nebo Dorn? - se shýbá k za-
vazadlům u vchodu. pak ne-
slyšně obouvá boty a odchá-
zí. Proti chabým zábleskům
ohně od mýtiny vidím, že
v náručí svírá objemný balík.

,,Co je siňore?" ptá se Ro-
digo,

Nakláním se z lůžka, div ne-
spadnu na zem a pozoruji pro-
stranství u ohniště. Muž, stále
nerozeznávám, zda je to inže-
nýr Ovčiarek anebo geometr
Dorn, přistupuje ke strážci
a cosi mu šeptem říká. Z Bodi-
gov,ých ňů splyne výkřik pře-
kvapení. Oba muži spolu chvíli
tiše hovoří, mulat horlivě při-
kyvuje. Potom strážce usedá
znovu k ohništi a můi spolu-
nocležník mizí ve tmě.

vťUuJlllll

se nahmátnout boty, Z lesa
slyším temné údery. Obou-
vám se a patrně rozhrnuii
plachtu vchodu. Zvuky z pra-
lesa ustaly.. . táborem se
rozhostilo opět ticho. Kdo to
tak taiemně opustil svoje přá-
tele? 

-Proě? 
Co zamýšlí? Po-

slepu sahám na visutá lůžka,
abych se přesvědčil, zda ode-
šel inženýr Ovčiarek, nebo
zda muž v pralese ie Dorn . . .

Bác
druhý,

Pop
žím k
spící ve spacích pytlích pod
širou oblohou, se v mžiku
probouzeií.

před naším stanem se ob-
jevil inženýr Ovčiarek s puš-
kou v ruce.

,,Co se děje, Otakare?"
Neumím odpovědět.
S napřaženými zbraněmi

běžíme k okraji pralesa. Tam
zůstáváme iako přibití a
s úžasem hledíme před sebe.

,,Pane bože! Vždyť my
isme docelazapomněli . . . Tc
Vy, Dorne?" ptá se inženýr.

,,Usínal isem-aWom
jsem si vzpomněl."

na geometrá Dorna a velebné
zákoutí pod vysokými kmeny
oalem.

,,Pokoj lidem dobré vůle!"
p 9n9,p eva'
n yl Je-
ž něco
nadělil."

obkl má-
tohami d ná-
mi do malý
iehličnatÝ stromek, osvětlený
hěxotix"' svíčkami a velmi

rovníkovém pralese...
Dlouho do noci sedíme

g se obdaro-
v isme obje-
v r a vypravl
me si o svých domovech.
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Chceš-lizískat kouzelnou moc, kterou měl Bystrozralqý z pohádky,
nauč se číst v mapě. Hned se dozvíš co tě čeká na cestě před tebou.
Uvidíš co máš kde hledat a jak tam dojít. Mapa je obraz krajiny jisfým
způsobem zašifrovaný. Abys ho přečet musíš znátklíč. Jedním z nich j
znalost topografichých (mapových) značek, které ti pomohou rychle a
a spolehlivě číst v mapě.
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z klíGJ je měřítko.Prozradí tipřesný poměr mezivzdáleností 
]

ta mapě a v terénu. Ja-!i mapa v měřítku 1 : 50 000 znamená
lesatitisíckrát zmenšeným obrazem skutečné kraliny. Jestliže l

l vás 2cm ve skutečnostije to 1km (2x 50 000 = 100 000cm =
km). Mapyjiných měřítek 1 : 100 000 -1cm = 1 km; 1 : 75000

cm = lm.

větmý mlýn turistický přístřešek

vodní mlýn

nadmořská uýška J restaurace

zed'i plot koupaliště

bazén
, šachta v provozu

a mimo provoz

ponor; vyvěračka

ft jiné ubytování

l

ó

O O cykloturistická trasa

chráněné území
většího
a maIého fozsahu

moč:ál , bažína

kamenolom

hájovna a myslivna 
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